臺南市善化區茄拔國民小學應屆畢業生給獎實施計畫
100年6月訂定；102年6月修訂
103年5月修訂

104年5月修訂
一、主旨：為鼓勵國民中小學學生注重多元價值與人格情操的培養，有具體事蹟之表現傑出畢業生，可獲頒各項獎項。
二、依據：臺南市政府教育局市長獎給獎辦法、
茄拔國小畢業生給獎審查委員會決議
三、給獎總名額：
（一）領域總成績優良給獎別：
   第一名：市長優學獎
   第二名：校長獎
   第三名：議長獎
   第四名：區長獎
   第五名：家長會長獎
   （二）市長獎領域獎：名額依臺南市長獎給獎辦法辦理，若同時申請多項市長領域獎，以領域平均分數較高者為得獎領域。每次給獎獎額至少兩領域，申請表(附件一)由學生自行向級任老師提出申請。
（三）領域總成績優良獎與市長獎領域獎，各項獎別不得重複給獎予同一人。
   （四）校長多元能力獎：

    1. 申請市長領域獎成績第一名且達市長優學獎標準者。2.申請市長領域獎成績達兩個領域以上第二名者。3.領域總成績1~5名且市長領域獎第二名者。
四、市長領域獎給獎項目及評定標準如下，各項目之名額，由畢業生審查會調整之：
(1) 除市長優學獎及市長勵志獎外，其餘獎項之積分為各該學習領域之畢業總成績乘以百分之三十與其它特殊表現乘以百分之七十後之合計數。
(2) 市長優學獎：依畢業總成績各班最高者。
(3) 市長語文獎：在語文領域方面（國語文、英語文、鄉土語言及其它語言）有傑出表現者。

(4) 市長科技獎:在數學及自然與科技方面有傑出表現者，二個領域各佔百分之五十。

(5) 市長藝術獎：在藝術與人文領域及音樂、美術及表演等方面有傑出表現者。

(6) 市長體育獎：在健康與體育領域及運動、競賽等方面有傑出表現者。
(7) 其它特殊表現之計算方式如下：
1.參加縣（市）級比賽第1名可得6分，第2名可得5分，第3名可得4分，第4名可得3分，第5名可得2分，第6名以後可得1分。
 2.參加全國比賽，上述各名次之得分乘以2；參加國際比賽，上述各名次之得分乘以3。
 3.得獎名次非以第六點第八款第1目頒發者，其得獎名次對照如附表。

4.校內比賽得獎依市級比賽折半給分。
5.上開比賽應由政府或學校主辦，或委託民間團體承辦者(需具政府機關核定文號) ；民間團體承辦者以最高10分為限。
6.團體獎部份一律折半給分。
7.從104學年度開始習作不列入獎狀計分。

8.閱讀學位學士、碩士、博士依三、二、一名給予分數，列入獎狀計分。得依年段申請。

9.六年級成語競賽合格獎以第六名給分。
10.武術、扯鈴可歸屬於藝術類與體育類。
11表現優異、優勝列為第四名，優等為第二名。（如有簡章說明依簡章為主）
12.魔法語花一頁書可屬於藝術類與語文類。

13.上述1至12目未規定之特殊表現，得經學校市長獎審查委員會審議後認定採計。
五、各班人選由級任導師依本計畫推薦。
六、遴選時應成立畢業生給獎審查委員會，由校長擔任召集人，組成人員為家長代表、教師代表（二、四、六年級級任與科任老師）及各處室主任、組長，且基於利益迴避原則，凡與受評選學生有五等親以內關係者，一律不可列名為審查委員，且審查委員應親自出席會議，不得委託他人代為出席。
九、遴選委員應以公平、公正、公開的原則，辦理遴選相關事宜。
十一、本計畫公布後實施，依本計畫實施之。
附表一                得獎名次對照表

	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名

	特優
	優
	甲

	冠軍
	亞軍
	季軍
	殿軍
	第五名
	第六名

	第一名
	第二名
	第三名
	佳作

	金牌
	銀牌
	銅牌
	佳作

臺南市茄拔國小   學年度應屆畢業生市長給獎審查組織
	處室
	職稱
	姓名
	備註

	校長室
	校長

	家長會
	家長會長

	教務處
	教導主任

	教導處
	教務組長

	教導處
	學務組長

	教導處
	教師

	教導處
	教師

	教導處
	教師

	教導處
	教師